1

情報処理学会 北海道支部

■支部総会における出席者および下記案件可決の報告
平成 18 年 4 月 7 日（金），北海道大学情報教育館において開催され，嘉数支部長を議長として下記案件を異
議なく承認した．出席者 113 名（委任状 104 を含む）．

■平成 17 年度事業報告
1.支部総会
(1)臨時総会：平成 17 年 10 月 7 日(金) 北海道情報大学 参加者 150 名（委任状 109 含む）
(2)支部通常総会：平成 17 年 4 月 26 日(火)北海道大学情報科学研究科 参加者 95 名（委任状 77 含む）

2.役員会等
(1)幹事会 2回 評議員会 3 回
(2)支部奨励賞選定委員会 1 回
(3)シンポジウム現地実行委員会 2回

3.事業計画に基づく事業
(1)情報処理北海道シンポジウム 2005 平成 17 年 10 月 7 日(金) 北海道情報大学

特別講演：「サービス指向アーキテクチャによるビジネスプロセス統合の新動向」
講 師 丸山 不二夫 氏（稚内北星学園大学 学長）
一般講演：70 件

(2)講演会 4回
第 1 回:6 月 7 日（金） 北海道大学大学院情報科学研究科(A13)
演  題：「医療診断エキスパートシステムの開発」
講  師：畑 豊 氏（兵庫県立大学大学院工学研究科電気系工学専攻 教授）
参加人員：19 名

第 2 回:10 月 11 日（火） 旭川工業高等専門学校
演  題：「知的な機械システムの構成法」
講  師：大倉 和博 氏（神戸大学工学部機械工学 助教授）
演  題：「複雑調和系工学の世界」
講  師：大内 東 氏（北海道大学大学院情報科学研究科 教授）
参加人員：39 名

第 3 回:12 月 19 日（月） 北海道大学情報教育館(3F)
演  題：「ＩＴベンチャー起業の実態」
講  師：四宮 玄介氏（㈱エグゼコミュニケーションズ 代表取締役社長）
参加人員：23 名

第 4 回:平成 18 年 3 月 4日（土） 北海道大学工学部(第 2 会議室)
演  題：「大学研究と企業におけるシステム開発」
講  師：南澤 吉昭 氏（北海道大学大学院情報科学研究科 助教授）
参加人員：32 名

(3)後援シンポジウム等 4 件
(4)表彰等

北海道支部奨励賞 5 名：情報処理北海道シンポジウム 2005（2005/10/7 道情報大）
水澤允貴 (道情報大)，水澤雅高 (北大)，佐藤晴彦 (北大)，吉田武史 (北大),皆川良弘 (北大)

北海道支部技術賞 3 件：情報処理北海道シンポジウム 2005（2005/10/7 道情報大）
「携帯電話による XML-Web サービスへのダイレクトアクセス–SOAP XML Middleware on BREW®の概要-」
・石田 崇，栗田 好和 (㈱テクノフェイス)，福原 信幸，森岡 秀 (KDDI㈱)

「SAN ブートシステムにおけるサーバ冗長化技術」
・畑崎 恵介 (日立)

「シングルタスクドリルの携帯電話への応用 -余暇時間を利用した自学システム-」
・工藤 雅之  大堀 隆文  川上 敬  木下 正博 (道工大)，増井 雄一郎 (ハイセック），
大渕 一博 (札幌市立高専）

北海道支部長賞 3 名：平成 17 年度北海道内工業高等専門学校成績優秀者
・武田千鶴（函館工業高専）「組み込み型マイクロプロセッサを用いた液晶ディスプレイの制御」
・野口健太（苫小牧工業高専）「PSoC を用いた組み込みシステムに関する研究」
・神田勇介（釧路工業高専） 「部分クラス法を用いたウェブコミュニティの検索」

■平成 18 年度役員（*は新任）
支部長：嘉数侑昇（北海道情報大）
監 事：宇野由記（NTT コムウェア北海道）
幹 事：*石若裕子(北大),石田 崇(テクノフェイス),*伊藤 恵(はこだて未来大)，長尾光悦(北大)

*木下正博(北海道工業大),南 弘征(北大)
評議員：*伊藤英喜(北海道経済産業局),川上 敬(北海道工業大), *鈴木恵二(はこだて未来大)

前田 隆(北海道情報大)，*西本昌之(北海道リコー),若山 眞(日立)

 2

■平成 18 年度事業計画
1.総会

（1）支部総会：平成 18 年 4 月 7日（金）（上記実施済み）
（2）臨時総会：平成 18 年 10 月上旬 公立はこだて未来大学

2.役員会等
   幹事会 2 回 評議委員会 2 回 支部奨励賞選定委員会（2回）
3.各種事業

(1)シンポジウム（1 回）
  情報処理北海道シンポジウム 2006 (Info-Hokkaido2006)
  平成 18 年 10 月上旬 公立はこだて未来大学
(2)講演会（10 回）

■平成 17 度決算および平成 18 年度予算（単位：円）

平成 17 年度 平成 18 年度
収入

予算 決算 予算

本部からの繰入 1,520,000 1,520,000 1,470,000

 支部交付金 1,470,000 1,470,000 1,420,000
 記念事業支援金 0 0 0
 支部支援金 50,000 50,000 50,000

事業収入 300,000 755,580 400,000

 シンポジウム関係 300,000 755,580 400,000

雑収入（利息等） 10 16 10

積立取崩等（任意） 0 0 0

当期収入合計 (A) 1,820,010 2,275,596 1,870,010

前期繰越収支差額 1,279,391 1,279,391 1,765,084

収入合計 (B) 3,099,401 3,554,987 3,635,094

平成 17 年度 平成 18 年度
支出

予算 決算 予算

事業費 1,620,000 1,233,158 1,770,000

 総会 170,000 135,215 170,000
 講演会 300,000 63,888 300,000
 シンポジウム 950,000 853,725 1,000,000
 表彰 200,000 180,330 300,000
 周年行事 0 0 0

事務費 670,000 256,745 770,000

 通信費 80,000 5,230 80,000
 印刷費 60,000 0 60,000
 会議費 100,000 76,415 100,000
 役員旅費 200,000 91,152 300,000
 事務諸経費 150,000 83,948 150,000
 機材購入費 80,000 0 80,000

事務委託費 ※ 500,000 300,000 500,000

予備費等（任意） 0 0 200,000

当期支出合計 (C) 2,790,000 1,789,903 3,240,000

当期収支差額 (A-C) -969,990 485,693 -1,369,990

次期繰越収支差額 (B-C) 309,401 1,765,084 395,094